

3) Altri titoli
Totale

Totale immobilizzazioni 3.198 3.640

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

Totale

II. Crediti

- 1) Verso utenti e clienti
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- 2) Verso associati e fondatori
 - entro l'esercizio successivo 4.365 4.365
 - oltre l'esercizio successivo

- 3) Verso enti pubblici
 - entro l'esercizio successivo 4.365 4.365
 - oltre l'esercizio successivo

- 4) Verso soggetti privati per contributi
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- 5) Verso enti della stessa rete associativa
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- 6) Verso altri enti del Terzo Settore
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- 7) Verso imprese controllate
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- 8) Verso imprese collegate
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- 9) Per crediti tributari
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- 10) Da 5 per mille
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- 11) Per imposte anticipate

12) Verso altri		
- entro l'esercizio successivo	1.073	377
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	<hr/>
	1.073	377
Totale	5.438	4.742
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli		
Totale	<hr/>	<hr/>
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	13.543	4.584
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	157	4.062
	<hr/>	<hr/>
	13.700	8.646
Totale attivo circolante	19.138	13.388
D) Ratei e risconti	425	930
Totale attivo	22.761	17.958
Stato patrimoniale passivo		
	31/12/2022	31/12/2021
A) Patrimonio netto		
<i>I. Fondo di dotazione dell'ente</i>		
<i>II. Patrimonio vincolato</i>		
Riserve statutarie		
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
Riserve vincolate destinate da terzi		
	<hr/>	<hr/>
<i>III. Patrimonio libero</i>		
Riserve di utili o avanzi di gestione	12.741	13.035
Altre riserve	2	2
	<hr/>	<hr/>
	12.743	13.037
<i>IV. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio</i>	583	(295)
Totale	13.326	12.742
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		
3) Altri		
Totale		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
D) Debiti		
1) Verso banche		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	<hr/>

2) <i>Verso altri finanziatori</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
3) <i>Verso associati e fondatori per finanziamenti</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
4) <i>Verso enti della stessa rete associativa</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
5) <i>Per erogazioni liberali condizionate</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
6) <i>Acconti</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
7) <i>Verso fornitori</i>		
- entro l'esercizio successivo	4.317	4.746
- oltre l'esercizio successivo		
	4.317	4.746
8) <i>Verso imprese controllate e collegate</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
9) <i>Tributari</i>		
- entro l'esercizio successivo	1.968	445
- oltre l'esercizio successivo		
	1.968	445
10) <i>Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
11) <i>Verso dipendenti e collaboratori</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
12) <i>Altri debiti</i>		
- entro l'esercizio successivo	244	
- oltre l'esercizio successivo		
	244	
Totale	6.529	5.191
E) Ratei e risconti	2.906	25
Totale passivo	22.761	17.958

Rendiconto gestionale

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	31/12/2022	31/12/2021	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.073	2.295	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		7.556
2) Servizi	51.734	42.443	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	17.260	10.260	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale			4) Erogazioni liberali	3.500	
5) Ammortamenti	1.257	1.125	5) Proventi del 5 per mille		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Contributi da soggetti privati	60.728	58.248
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
7) Oneri diversi di gestione	6.513	4.848	8) Contributi da enti pubblici	3.846	
8) Rimanenze iniziali			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	7.691	
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			11) Rimanenze finali		
Totale	78.837	60.971	Totale	75.765	65.804
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(3.072)	4.834
B) Costi e oneri da attività diverse	31/12/2022	31/12/2021	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi	604		2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	5.469	3.725
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Altri ricavi, rendite e proventi		

6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Rimanenze finali		
7) Oneri diversi di gestione					
8) Rimanenze iniziali					
Totale	604		Totale	5.469	3.725
			Avanzo/disavanzo attività diverse(+/-)	4.866	3.725
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	31/12/2022	31/12/2021	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	31/12/2022	31/12/2021
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		8.594	2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale		8.594	Totale		
			Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi (+/-)		(8.594)
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2022	31/12/2021	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2022	31/12/2021
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi		1
6) Altri oneri	42				
Totale	42		Totale		1
			Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(42)	1
E) Costi e oneri di supporto generale	31/12/2022	31/12/2021	E) Proventi di supporto generale	31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi e oneri					
7) Altri oneri					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					

Scain

9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
Totale			Totale		
Totale oneri e costi	79.483	69.565	Totale proventi e oneri	81.234	69.530
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	1.751	(35)
			Imposte	1.168	260
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	583	(295)
Costi figurativi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi figurativi	31/12/2022	31/12/2021
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale			Totale		



ACCADEMIA MUSICALE DI ROMA CAPITALE A.P.S.

Sede in VIA NICOLA STAME 121 - 00100 ROMA (RM) Capitale sociale Euro i.v.

Iscrizione Runtis B02139

Relazione di missione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Relazione di missione, parte generale

Informazioni generali sull'ente

L'Associazione Musicale di Roma Capitale si è costituita il 18 giugno 2012. L'Associazione è senza fini di lucro, è apolitica e apartitica. La sua durata è a tempo indeterminato.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'associazione promuove lo sviluppo e la diffusione dell'arte musicale, dell'attività di studio, ricerca e documentazione di valore culturale e artistico, nonché l'educazione musicale della collettività, della formazione professionale dei quadri artistici e della valorizzazione dei propri complessi artistici.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Data la natura dell'attività dell'Ente, si è proceduto alla richiesta di iscrizione al RUNTS. La richiesta è stata accolta con Determinazione n. G01203 del 01.02.2023 della Regione Lazio che ha iscritto nella sezione B "Associazioni di Promozione Sociale - A.P.S." l'Accademia Musicale di Roma Capitale. Tale acronimo farà ora parte integrante della ragione sociale dell'Ente. A seguito di questa iscrizione l'Ente potrà optare per l'applicazione del regime forfettario da applicarsi sulle attività diverse svolte con modalità commerciali.

Sedi e attività svolte

La sede legale è in Roma in Via Nicola Stame n.121 mentre la sede operativa è in Roma in Via degli Urali 30 presso la Casa di accoglienza delle Suore Apostole della Sacra Famiglia. L'attività svolta si articola prioritariamente su tre macro- aree:

- l'Area Didattica: dove si sviluppano le competenze musicali di giovani e adulti, sia mediante l'uso dei più diversi strumenti musicali, sia mediante l'utilizzo della propria voce;
- l'Area Artistica: nella quale si realizzano le performances dei musicisti, mediante concerti, rassegne, concorsi musicali e altri eventi, di terzi o realizzati dall'Accademia stessa;

- l'Area Sociale: dove, grazie all'arte musicale vengono realizzate specifiche iniziative e laboratori con valenza di tipo terapeutico (come i laboratori di Musicoterapia), di inclusione sociale (come i corsi gratuiti per alcune categorie svantaggiate) e per l'inserimento professionale nelle aree di attività dell'Accademia.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Le tipologie di soci attualmente presenti in Accademia sono quelle dei Soci Fondatori e dei Soci ordinari. I Soci Fondatori sono i soggetti che hanno firmato l'atto costitutivo dell'Accademia. I Soci Ordinari sono invece quelli che successivamente alla costituzione contribuiscono mediante quota associativa agli scopi dell'associazione. Nei confronti dei propri soci l'Accademia riserva una serie di opportunità che vanno dal "Bonus Studio" per i migliori studenti dei corsi, alle agevolazioni offerte dai partners convenzionati con l'Accademia, agli sconti e gratuità per l'acquisto dei biglietti alle manifestazioni organizzate dall'Accademia.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

La vita associativa dei soci è garantita oltre che dall'utilizzo delle agevolazioni loro riservate, anche dalle riunioni assembleari e dalla possibilità di svolgere attività per l'Accademia non solo a titolo gratuito.

Lo Statuto prevede infatti che il Consiglio Direttivo può autorizzare, nei confronti dei soci che svolgono attività per l'Accademia, sia rimborsi spese sia rapporti di lavoro retribuiti.

Illustrazione delle poste di bilancio

Il presente bilancio è redatto in base alle disposizioni contenute nell'art. 13, comma 1 e 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. "Codice del Terzo Settore").

Ai sensi dell'art. 13 del Codice del Terzo Settore, il presente bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e ribadito dal principio contabile OIC 35, emanato a febbraio 2022, la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Il bilancio in commento, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, come risulta dalla presente relazione di missione, redatta secondo quanto previsto dal decreto ministeriale già menzionato, che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e illustra l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C. ce art. 2423-bis C. c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

In relazione al presente bilancio, si ritiene non più applicabile la deroga alla prospettiva della continuità aziendale come definita nei paragrafi 21 e 22 dell'Oic 11, prevista dal comma 2 dell'articolo 38-quater del D.L. 34/2020 per l'esercizio in corso al 31/12/2020.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	==%
Macchine d'ufficio elettron.	20%
Attrezzature	15 %
Altri beni	12 %

L'ente ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'art. 1, comma 711 della L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio e, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi nuovamente della facoltà concessa dal legislatore anche per il nuovo esercizio.

Crediti

Il totale dei crediti è evidenziato alla voce C.II. della sezione "attivo" dello stato patrimoniale per un importo pari a € 5.438,00. Questa voce comprende anche gli anticipi a fornitori per l'importo di € 660.

Debiti

L'importo totale dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello stato patrimoniale alla voce "D" per un importo complessivo pari a € 6.530.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote / dell'istituzione della nuova imposta intervenute nel corso dell'esercizio.

Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività cui si riferiscono:

- a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali";
- b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.";
- c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.";
- d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale";
- e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

I proventi sono altresì classificati nel rendiconto gestionale nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

Costi e proventi figurativi

I costi e proventi figurativi da attività di interesse generale sono presentati separatamente dai costi e proventi figurativi da attività diverse. Il decreto ministeriale prevede che i costi e i proventi figurativi sono "quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'ente" e che "quanto esposto nel presente prospetto non deve essere già stato inserito nel rendiconto gestionale".

Nei costi e proventi figurativi rientrano tra l'altro:

- a) i costi e proventi figurativi relativi ai volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1, del Codice del Terzo Settore;
- b) quelli relativi ai volontari occasionali e
- c) quelli relativi all'erogazione/ricezione gratuita di servizi (ad es. il comodato d'uso).

Nel caso specifico non esistono costi figurativi in quanto ai volontari viene riconosciuto un rimborso spese o

vengono erogati compensi minimi in forma di prestazione occasionale e rilevabili nel rendiconto gestionale alla voce A.2.17.3 "Compensi di lavoro occasionale direttamente afferenti all'attività".

Per quanto riguarda i ricavi figurativi questi non presenti nella gestione dell'Associazione.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio, sulla base delle rilevazioni effettuate.

Stato patrimoniale, attivo

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

Alla data del 31.12.2022 risultano ancora dovute quote associative per l'importo di €. 4.364,52.

B) Immobilizzazioni

I-Immobilizzazioni immateriali

Non ci sono iscritte immobilizzazioni immateriali.

II-Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altre immobilizzazioni i materiali	Immobilizzazioni i materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo						
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)						
Svalutazioni						
Valore di bilancio						
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni				883		883
Contributi ricevuti						
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio			1.028	228		1.256
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						

Altre variazioni				
Totale variazioni		1.028	1.111	2.139
Valore di fine esercizio				
Costo		8.627	2.281	10.908
Contributi ricevuti				
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		6.224	1.486	7.710
Svalutazioni				
Valore di bilancio		2.403	795	3.198

L'ente ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

Si precisa che i seguenti beni, ancora in uso, alla data del 31/12/2022 risultano completamente ammortizzati.

	Costo originario	Ammortamenti accumulati
Terreni e fabbricati		
Impianti e macchinari		
Attrezzature	814,00	814,00
Altre immobilizzazioni materiali		
Immobilizzazioni materiali in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali		

C) Attivo circolante

I-Rimanenze

Non esistono giacenze di magazzino al 31/12/2022.

II-Crediti iscritti nell'attivo circolante

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso associati e fondatori iscritti nell'attivo circolante	4.365		
Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante	1.028		
Crediti verso enti della stessa rete associativa iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso altri enti del Terzo settore iscritti nell'attivo circolante			

Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante			
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante			
Crediti da 5 per mille iscritti nell'attivo circolante			
Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.073		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.438		

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2022 comprendono le seguenti voci: Crediti verso associati € 4.365 e crediti per depositi cauzionali per € 232 e per anticipi a fornitori € 660.

IV-Disponibilità liquide

Il saldo di € 13.700 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Stato patrimoniale passivo

A) Patrimonio netto

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Con riferimento alle movimentazioni del patrimonio netto, nel seguito si illustra il dettaglio della composizione della quota c.d. vincolata e quella libera.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di dotazione dell'ente							
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie							
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali							

Riserve vincolate destinate da terzi						
Totale patrimonio vincolato						
Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	13.035					12.741
Altre riserve	2					2
Totale patrimonio libero	13.037					12.743
Avanzo/disavanzo o d'esercizio	(295)				583	583
Totale patrimonio netto	12.742				583	13.326

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi d'esercizio	per altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente									
Patrimonio vincolato									
Riserve statutarie									
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali									
Riserve vincolate destinate da terzi									
Totale patrimonio vincolato									
Patrimonio libero									
Riserve di utili o avanzi di gestione	12.741			12.741					
Altre riserve	2			2					

Totale patrimonio libero	12.743		12.743	
Avanzo/disavanzo d'esercizio	583		583	
Totale patrimonio netto	13.326		13.326	

D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'ente al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti, tuttavia non avendo l'Associazione Musicale di Roma Capitale alcun dipendente nulla è stato accantonato in bilancio.31/12/2022.

D) Debiti

Scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche			
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa			
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso fornitori	4.317		
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari	1.968		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
Debiti verso dipendenti e collaboratori			
Altri debiti	244		
Totale debiti	6.529		

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non ci sono debiti assistiti da garanzie sociali.

Ratei e risconti passivi

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Competenze bancarie al 31.12.2022	25

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Rendiconto gestionale**A) Componenti da attività di interesse generale**

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	2.073	2.295	- 222
Servizi	51.734	42.443	+9.291
Godimento di beni di terzi	17.260	10.260	+7.000
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.257	1.125	+ 132
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			
Oneri diversi di gestione	6.513	4.848	+1.665
Rimanenze iniziali			
Totale	78.837	60.971	+ 17.866

B) Componenti da attività diverse

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci			
Servizi	604		+ 604
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			
Oneri diversi di gestione			
Rimanenze iniziali			
Totale	604		+604

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Non sono stati sostenuti oneri per la raccolta fondi, nè sono state svolte campagne di raccolta fondi.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Gli oneri finanziari sostenuti ammontano complessivamente a 42 e sono costituiti dalle spese sostenute per la gestione del conto corrente bancario.

Imposte

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	1.168	260	+908
IRAP			
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES	1.168	260	+908
IRAP			
Totale	1.168	260	+908

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Si tratta di contributi ricevuti da privati per un ammontare complessivo pari a €. 3.500, rivolte a sostenere l'attività dell'Associazione

Numero di dipendenti e volontari

Nell'Associazione Musicale di Roma Capitale non ci sono dipendenti assunti, e i volontari retribuiti con prestazioni occasionali sono in numero di n.11.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Non sono stati erogati compensi all'organo esecutivo né all'organo di controllo. Sono state solo rimborsate le spese vive di trasferimento o anticipate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Si propone di destinare l'avanzo di esercizio di €. 583 in aumento delle riserve formate con avanzi degli esercizi precedenti.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Non ci sono costi o proventi figurativi.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

L'attività di raccolta fondi si è espletata in realtà solo in minima parte ed è stata correttamente indicata nella voce delle attività diverse trattandosi di vendita di biglietti per manifestazioni aperte anche a persone non associate.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'andamento economico e finanziario dell'esercizio 2022 si dimostra in sostanziale pareggio vista l'esiguità dell'utile di esercizio per €. 583.

Le finalità statutarie hanno visto il consueto impegno nel proporre corsi musicali ma soprattutto nel proporre la prima stagione artistica dell'Accademis "RestartEstate" con 18 concerti (classica, jazz, pop e cabaret) e più di 30 artisti sul palco.

In particolare nell'andamento economico rispetto al precedente esercizio, sono evidenti gli effetti della ripresa post pandemia dei corsi e delle attività artistiche, in particolar modo nel periodo primavera-estate-autunno del 2021. Le entrate infatti pari a €.69,5 mila sono superiori a quelli del precedente esercizio di €.19,5 mila (+39% sul 2020). In particolare, sono aumentati sia i contributi derivanti dalla didattica (pari a €.58.248 che i ricavi da raccolte fondi: (€. 3,7 mila). L'incremento delle ore di corso erogate ha comportato un maggior utilizzo dei locali e un costo di €. 10,2 mila (+74% rispetto al 2020).

I contributi affluiti hanno anche consentito all'Accademia di realizzare la sua prima rassegna musicale con il titolo "RestartEstate". La rassegna ha avuto un impatto significativo sul conto economico sia per quanto riguarda i costi di allestimento e realizzazione (€. 3,7 mila) sia per quanto riguarda il compenso degli artisti (19.3 mila €..) sia per quanto riguarda le spese per l'attivazione di relazioni e le conseguenti spese di rappresentanza (1,1 mila €.)

Le disponibilità liquide ammontano a 8,6 mila €, in linea con i dati del 2020.

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

La situazione pandemica che sta penalizzando anche l'Accademia con un'importante contrazione delle attività in presenza sin dal 2019, ha concesso una ripresa, seppur fragile, a partire dalla primavera 2021. La gestione si è quindi orientata a promuovere nuovamente la didattica "in presenza" sia con un maggior ricorso alla pubblicità sia attraverso una sensibile riduzione del contributo di frequenza richiesto ai soci.

L'attività si è anche concentrata sulla realizzazione della rassegna "RestartEstate". La rassegna si è svolta all'interno del parco della sede operativa dell'EUR e all'interno del complesso della Casa Internazionale delle donne, nel cuore di Trastevere. La manifestazione si è sviluppata attraverso 18 concerti di musica classica, pop, jazz e cabaret, con l'esibizione di oltre 30 artisti e un pubblico medio di 60 spettatori a concerto. La rassegna può essere considerata un investimento importante per l'Accademia, sia per l'impatto mediatico sia per le nuove relazioni attivate con artisti di rilevanza nazionale ed internazionale sia con l'attivazione di relazioni con nuovi enti partners con i quali saranno possibili collaborazioni future, sia per il pubblico che ha apprezzato il livello dell'offerta artistica proposta.

Nella primavera estate è stato predisposto in collaborazione con "Confini online" un piano strategico di marketing triennale ed è stata attivata una collaborazione per il monitoraggio dei bandi e altre opportunità di finanziamento dei progetti dell'Accademia.

A partire dall'autunno 2021, poi è iniziata un'attività di ampliamento delle relazioni per consentire all'Accademia di inserirsi in una rete di relazioni importanti. Proprio in quel periodo sono state avviate tre nuove relazioni che caratterizzeranno le attività del prossimo futuro:

- con il Trinity College of London,
- con l'università LUMSA di Roma,
- con l'AND Accademia nazionale di Danza.

Diventando l'Accademia una delle sedi di esame riconosciute dal Trinity College of London, le certificazioni annuali delle competenze acquisiscono un livello qualitativo superiore, data l'equiparabilità delle certificazioni Trinity a quelle dei Paesi aderenti alla Convenzione internazionale sull'EQF European Framework Quality. Mediante tale appartenenza infatti i diplomi di livello universitario rilasciati dall'Accademia assumono una valenza anche a livello nazionale.

Con LUMSA e AND l'Accademia potrà attivare percorsi di tirocinio sia per gli studenti di comunicazione e relazioni esterne, sia per gli studenti performer di danza. In particolare con AND potranno essere intraprese collaborazioni artistiche e di reciproco riconoscimento dei percorsi formativi.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Per quanto riguarda il contesto generale, le incertezze connesse ai ritorni della crisi pandemica da novembre prossimo e la crisi economica connessa all'aumento dell'inflazione e del caro-vita sono elementi in grado di impattare negativamente sui settori della formazione musicale "in presenza" (individuale e di gruppo) e delle rappresentazioni artistiche in pubblico. Attraverso il mantenimento del principio del "costo equo" per l'erogazione di servizi didattici e artistici agli associati, l'Accademia conta di ritornare ad un numero di associati ai livelli pre-pandemia e forse anche di più, considerati gli investimenti in comunicazione e relazioni esterne realizzati nell'ultimo biennio. Quindi i presupposti endogeni in Accademia per lo sviluppo e l'incremento dell'impatto sociale ci sono tutti.

Grazie agli accordi stipulati nel 2022 con la LUMSA, l'Accademia sarà un hub operativo per i tirocinanti specializzandi in Comunicazione e Web Marketing. Oltre a questo all'Accademia la LUMSA affiderà la realizzazione di una stagione concertistica all'interno degli spazi universitari.

Analogamente con l'Accademia Nazionale di Danza AND è stato realizzato in comune un concerto nella Cattedrale di Montefiascone nel giugno 2022 ed altre opportunità future vedranno la luce, come percorsi di tirocinio con gli allievi di AND che parteciperanno ai concerti organizzati dall'Accademia Musicale di Roma Capitale.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Nel piano operativo futuro, l'Accademia punterà ancora a introdurre ulteriori elementi caratterizzanti la propria qualità anche in termini di impatto sociale.

L'Associazione si iscriverà al RUNTS nella sezione delle Associazioni di Promozione Sociale con scopi artistici e culturali, per acquisire quella riconoscibilità pubblica anch in termini giuridici e fiscali.

Proseguirà la ricerca di nuove relazioni con altri Enti pubblici e privati per avere capacità progettuale in grado di ricorrere a bandi e finanziamenti per continuare le proprie finalità istituzionali.

In tal senso si darà corpo ad una "rete" capace di offrire didattica musicale gratuita ad allievi "rifugiati" sia per coloro che hanno dovuto interrompere gli studi nel proprio Paese di provenienza, sia per offrire attraverso la Musica percorsi di "svago o linguaggio alternativo" ai più piccoli.

Continuerà l'investimento nei Laboratori di Musicoterapia per soggetti a rischio emarginazione e nella propedeutica musicale per bambini.

Proseguiranno inoltre i consueti percorsi didattici finalizzati all'ottenimento a fine anno di certificazioni delle competenze e diplomi validi a livello internazionale.

Per quanto riguarda l'area artistica, si sfrutterà ogni possibile opportunità per tenere concerti ed esibizioni anche in collaborazione con enti di versi, valorizzando i migliori allievi e quadri artistici (docenti e musicisti) dell'Accademia. In tal senso saranno privilegiati gli eventi finalizzati a raccogliere fondi per gli scopi dell'Accademia stessa.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Vedi quanto specificato nella voce raccolta fondi.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Stefano Cecamore, in Presidente del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso l'Associazione.

Il Consiglio Di Amministrazione

Il Presidente

Cecamore Stefano

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie
Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale
Dichiarazione di conformità del bilancio